Jan Scotus Eriugena, *Perifyseon I*: Příroda nestvořená tvořící

Pojem theofanie

Perifyseon I, 154–191 (CCL 161, 8–9): „A.: ... kdyby mne neznepokojovalo to, co ... zjevně řekl Augustin ve svém *Hexaemeronu*, totiž že andělská přirozenost ... nahlížela **primordiální příčiny**, tj. **počáteční vzory**, které Řekové nazývají ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ, nejprve v Bohu, potom v sobě samé, a nakonec i sama stvořená jsoucna v jejich účincích...

N.: To Tě nemusí znepokojoovat, ale uvažuj pozorněji o tom, co bylo řečeno. Jestliže totiž řekneme, že andělé poznávali počáteční příčiny věcí, jak jsou ustaveny v Bohu, bude se zdát, že odporujeme apoštolovi, který tvrdí, že Bůh sám i příčiny všeho v něm, jež nejsou nic jiného než on sám, převyšují vše, co je předmětem vypovídání a myšlení ... A je-li příčina všeho vzdálená od všeho, co sama stvořila, ... pak jsou i **racionální formy všech věcí**, které v ní věčně a nezměnitelně spočívají, veskrze vzdáleny ode všech věcí, jejichž racionálními formami jsou. V andělských intelektch však jsou přítomny jakési **theofanie** těchto racionálních forem, tj. jakési božské **manifestace**, které jsou přístupné intelektivně nahlížející bytosti, nikoli **racionální formy** samé, tj. **počáteční vzory věcí** ... Není tedy třeba se znepokojoovat tím, co jsme řekli, že andělé poznávají příčiny nižších stvořených věcí nejprve v Bohu, a poté v sobě samých. V Písmu se totiž nenazývá Bohem pouze sama **Boží podstata/bytnost**, ale často se zde Bohem označuje také tento způsob, jímž se ukazuje intelektivně nahlížejícím a rozumovým bytostem podle jejich způsobnosti. Tento způsob Řekové obvykle nazývají **theofanií**, tj. Boží **manifestací**.“

A. ...nisi me ... turbaret quod a sancto Augustino in exaemero suo dictum videtur, hoc est, angelicam naturam ... **primordiales causas**, hoc est **principalia exempla** quae graeci ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ nominant, prius in deo considerasse, deinde in seipsa, deinde ipsas creaturas in effectibus suis...

N. Nec illud te movere oportet, sed intentius ea quae dicta sunt considera. Si enim angelos principales rerum causas in Deo constitutas cognovisse dixerimus, Apostolo resistere videbimur, qui super omne quod dicitur et intelligitur ipsum Deum et causas omnium in eo, quae non aliud sunt praeter quod ipse est, affirmat esse ... At si causa omnium ab omnibus quae ab ea creata sunt remota est, absque ulla dubitatione **rationes omnium rerum**, quae aeternaliter et incommutabiliter in ea sunt, ab omnibus quorum rationes sunt penitus remotae sunt. In angelicis vero intellectibus earum rationum **theophanias** quasdam esse, hoc est comprehensibiles intellectuali naturae quasdam divinas **apparitiones**, non autem ipsas **rationes**, id est **principalia exempla** ... Non ergo nos moveat quod diximus quia angeli et primum in deo, deinde in seipsis inferioris creaturae causas vident. Non enim **essentia divina** deus solummodo dicitur, sed etiam modus ille, quo se quodammodo intellectuali et rationali creaturae prout est capacitas uniuscuiusque ostendit, deus saepe a santa scriptura vocitatur. Qui modus a graecis **theophania** (hoc est dei **apparitio**) solet appellari.